

# 貸借対照表

2024年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	16,067,141	13,224,241	2,842,900
未払金	0	440	-440
未払金	280,323	956,493	-676,170
未払入金	502,600	375,600	127,000
未払費用	447,483	447,483	0
流動資産合計	17,297,547	15,004,257	2,293,290
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	20,000,000	20,000,000	0
基本財産合計	20,000,000	20,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	5,200,000	4,800,000	400,000
社会活動基金	3,733,697	3,940,269	-206,572
IASPEI関連事業基金	272,637	1,030,868	-758,231
特定資産合計	9,206,334	9,771,137	-564,803
(3) その他固定資産			
ソフトウェア	132,000	176,000	-44,000
保証金	865,008	865,008	0
その他固定資産合計	997,008	1,041,008	-44,000
固定資産合計	30,203,342	30,812,145	-608,803
資産合計	47,500,889	45,816,402	1,684,487
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	1,478,752	13,339	1,465,413
未払費用	957,421	858,346	99,075
未払受取金	120,200	65,600	54,600
未払消費税	312,872	4,154	308,718
未払消費税	132,000	0	132,000
流動負債合計	3,001,245	941,439	2,059,806
2. 固定負債			
退職給付引当金	5,200,000	4,800,000	400,000
固定負債合計	5,200,000	4,800,000	400,000
負債合計	8,201,245	5,741,439	2,459,806
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	3,733,697	3,940,269	-206,572
指定正味財産合計	3,733,697	3,940,269	-206,572
(うち特定資産への充当額)	(3,733,697)	(3,940,269)	(206,572)
2. 一般正味財産			
一般正味財産	35,565,947	36,134,694	-568,747
一般正味財産合計	35,565,947	36,134,694	-568,747
(うち基本財産への充当額)	(20,000,000)	(20,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(272,637)	(1,030,868)	(758,231)
正味財産合計	39,299,644	40,074,963	-775,319
負債及び正味財産合計	47,500,889	45,816,402	1,684,487

# 正味財産増減計算書

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用利益	405	405	0
特定資産受取利息	405	405	0
特定資産受取利息	6	10	-4
特定資産受取利息	6	10	-4
正職員受取会費	16,888,000	16,828,000	60,000
正職員受取会費	13,168,000	13,058,000	110,000
正職員受取会費	3,720,000	3,770,000	-50,000
事業受取利益	17,467,770	13,127,000	4,340,770
会誌購読料	2,271,500	2,040,100	231,400
会誌購読料	3,322,000	2,477,200	844,800
会誌購読料	500,000	425,000	75,000
大会関係料	10,421,000	7,290,000	3,131,000
大会関係料	556,000	544,000	12,000
大会関係料	207,270	239,900	-32,630
大会関係料	78,000	110,800	-32,800
大会関係料	112,000	0	112,000
大会関係料	1,343,138	1,031,126	312,012
大会関係料	577,000	0	577,000
大会関係料	766,138	1,031,126	-264,988
大会関係料	274,610	104,400	170,210
大会関係料	68,000	104,400	-36,400
大会関係料	206,610	0	206,610
大会関係料	212,570	147,524	65,046
大会関係料	188	183	5
大会関係料	212,382	147,341	65,041
経常収益計	36,186,499	31,238,465	4,948,034
事業費	28,943,441	24,984,028	3,959,413
給料手当	4,940,134	4,834,327	105,807
臨時職給	410,000	653,925	-243,925
退職給付	240,000	240,000	0
福利厚生	832,251	806,681	25,570
旅通費	1,156,794	977,928	178,866
旅通費	995,240	1,204,050	-208,810
旅通費	5,318,600	2,089,336	3,229,264
旅通費	1,872,255	1,099,855	772,400
旅通費	89,364	196,764	-107,400
旅通費	2,059,850	2,067,848	-7,998
旅通費	5,666,296	5,506,217	160,079
旅通費	58,022	101,088	-43,066
旅通費	459,359	457,697	1,662
旅通費	45,940	116,190	-70,250
旅通費	1,073,876	1,277,928	-204,052
旅通費	12,792	11,960	832
旅通費	160,001	170,000	-9,999
旅通費	1,400,000	1,435,894	-35,894
旅通費	1,520,629	1,027,166	493,463
旅通費	181,089	109,320	71,769
旅通費	300,791	201,273	99,518
旅通費	150,158	398,581	-248,423
旅通費	7,811,805	9,231,295	-1,419,490
旅通費	480,000	480,000	0
旅通費	3,293,426	3,222,883	70,543
旅通費	160,000	160,000	0
旅通費	554,835	537,788	17,047
旅通費	21,388	12,716	8,672
旅通費	615,736	387,946	227,790
旅通費	32,029	108,903	-76,874
旅通費	155,286	147,288	7,998
旅通費	38,350	67,392	-29,042
旅通費	306,241	305,131	1,110
旅通費	30,629	77,459	-46,830
旅通費	715,920	851,952	-136,032
旅通費	0	12,170	-12,170
旅通費	723,325	723,325	0
旅通費	0	1,598,120	-1,598,120
旅通費	132,600	3,350	129,250
旅通費	40,000	40,000	0
旅通費	375,321	375,986	-665
旅通費	92,719	74,886	17,833
旅通費	44,000	44,000	0
経常費用計	36,755,246	34,215,323	2,539,923
評価損益等調整前当期経常増減額	(568,747)	(2,976,858)	2,408,111
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	(568,747)	(2,976,858)	2,408,111
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	(568,747)	(2,976,858)	2,408,111
一般正味財産期首残高	36,134,694	37,866,350	-1,731,656
一般正味財産期末残高	35,565,947	36,134,694	-568,747
II 指定正味財産増減の部			
特定資産運用利益	38	38	0
特定資産受取利息	38	38	0

一般正味財産への振替額	(206,610)	(0)	(206,610)
一般正味財産への振替額	(206,610)	(0)	(206,610)
当期指定正味財産増減額	(206,572)	(38)	(206,610)
指定正味財産期首残高	3,940,269	3,940,231	38
指定正味財産期末残高	3,733,697	3,940,269	-206,572
Ⅲ 正味財産期末残高	39,299,644	40,074,963	-775,319

正味財産増減計算書内訳表

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引消去	合 計
	研究発表会・講演会	学会誌・刊行物	関連学協会との連携・研究奨励・表彰	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	0	0	0	405	405	0		405
基本財産受取利息	0	0	0	405	405	0		405
特定資産運用益	0	0	6	0	6	0		6
特定資産受取利息	0	0	6	0	6	0		6
受取会費	0	0	0	8,444,000	8,444,000	8,444,000		16,888,000
正会員受取会費	0	0	0	6,584,000	6,584,000	6,584,000		13,168,000
賛助会員受取会費	0	0	0	1,860,000	1,860,000	1,860,000		3,720,000
事業収益	11,167,000	6,300,770	0	0	17,467,770	0		17,467,770
会誌購読料	0	2,271,500	0	0	2,271,500	0		2,271,500
地震掲載費	0	3,322,000	0	0	3,322,000	0		3,322,000
広告料	0	500,000	0	0	500,000	0		500,000
大会関係	10,421,000	0	0	0	10,421,000	0		10,421,000
強震動講習会	556,000	0	0	0	556,000	0		556,000
広報紙	0	207,270	0	0	207,270	0		207,270
夏の学校	78,000	0	0	0	78,000	0		78,000
教員サマースクール	112,000	0	0	0	112,000	0		112,000
受取補助金等	577,000	0	766,138	0	1,343,138	0		1,343,138
受取地方公共団体助成金	577,000	0	0	0	577,000	0		577,000
受取民間助成金	0	0	766,138	0	766,138	0		766,138
受取寄附金等	206,610	0	0	68,000	274,610	0		274,610
受取寄附金	0	0	0	68,000	68,000	0		68,000
受取寄附金振替額	206,610	0	0	0	206,610	0		206,610
雑収益	61,315	151,067	0	188	212,570	0		212,570
受取利息	0	0	0	188	188	0		188
雑収益	61,315	151,067	0	0	212,382	0		212,382
経常収益計	12,011,925	6,451,837	766,144	8,512,593	27,742,499	8,444,000		36,186,499
事業費	16,732,182	9,920,198	2,291,061	0	28,943,441			28,943,441
給料手当	3,194,621	1,440,872	304,641	0	4,940,134			4,940,134
臨時雇賃金	310,800	99,200	0	0	410,000			410,000
退職給付費用	155,200	70,000	14,800	0	240,000			240,000
福利厚生費	538,189	242,740	51,322	0	832,251			832,251
旅費交通費	1,136,665	0	20,129	0	1,156,794			1,156,794
通信運搬費	96,768	895,868	2,604	0	995,240			995,240
会場費	5,290,000	28,600	0	0	5,318,600			5,318,600
会場設営費	1,872,255	0	0	0	1,872,255			1,872,255
消耗品費	76,614	3,280	9,470	0	89,364			89,364
ホームページ運営費	1,543,150	258,350	258,350	0	2,059,850			2,059,850
印刷製本費	266,933	5,399,363	0	0	5,666,296			5,666,296
複写費	37,698	16,777	3,547	0	58,022			58,022
会員システム運営費	297,052	133,980	28,327	0	459,359			459,359
光熱水料費	29,708	13,399	2,833	0	45,940			45,940
賃借料	694,440	313,214	66,222	0	1,073,876			1,073,876
保険料	12,792	0	0	0	12,792			12,792

科 目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引消去	合 計
	研究発表会・講演会	学会誌・刊行物	関連学協会との連携・研究奨励・表彰	共通	小計			
諸 謝 金	160,001	0	0	0	160,001			160,001
支 払 負 担 金	400,000	1,000,000	0	0	1,400,000			1,400,000
支 払 助 成 金	0	0	1,520,629	0	1,520,629			1,520,629
委 託 費	181,089	0	0	0	181,089			181,089
支 払 手 数 料	294,971	4,555	1,265	0	300,791			300,791
雑 費	143,236	0	6,922	0	150,158			150,158
管 理 費						7,811,805		7,811,805
役 員 報 酬						480,000		480,000
給 料 手 当						3,293,426		3,293,426
退 職 給 付 費 用						160,000		160,000
福 利 厚 生 費						554,835		554,835
旅 費 交 通 費						21,388		21,388
通 信 運 搬 費						615,736		615,736
消 耗 品 費						32,029		32,029
ホ ー ム ペ ー ジ 運 営 費						155,286		155,286
複 写 費						38,350		38,350
会 員 シ ス テ ム 運 営 費						306,241		306,241
光 熱 水 料 費						30,629		30,629
賃 借 料						715,920		715,920
監 査 費						723,325		723,325
租 税 公 課						132,600		132,600
支 払 会 費						40,000		40,000
支 払 手 数 料						375,321		375,321
雑 費						92,719		92,719
減 価 償 却 費						44,000		44,000
経 常 費 用 計	16,732,182	9,920,198	2,291,061	0	28,943,441	7,811,805		36,755,246
評 価 損 益 等 調 整 前 当 期 経 常 増 減 額	(4,720,257)	(3,468,361)	(1,524,917)	8,512,593	(1,200,942)	632,195		(568,747)
基 本 財 産 評 価 損 益 等					0	0		0
特 定 資 産 評 価 損 益 等					0	0		0
投 資 有 価 証 券 評 価 損 益 等					0	0		0
評 価 損 益 等 計	0	0	0	0	0	0		0
当 期 経 常 増 減 額	(4,720,257)	(3,468,361)	(1,524,917)	8,512,593	(1,200,942)	632,195		(568,747)
2. 経 常 外 増 減 の 部								
(1) 経 常 外 収 益								
経 常 外 収 益 計	0	0	0	0	0	0		0
(2) 経 常 外 費 用								
経 常 外 費 用 計	0	0	0	0	0	0		0
当 期 経 常 外 増 減 額	0	0	0	0	0	0		0
他 会 計 振 替 前								
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	(4,720,257)	(3,468,361)	(1,524,917)	8,512,593	(1,200,942)	632,195		(568,747)
他 会 計 振 替 額								0
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高								36,134,694
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高								35,565,947
Ⅱ 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部								
特 定 資 産 運 用 益	38				38			38
特 定 資 産 受 取 利 息	38				38			38
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	(206,610)				(206,610)			(206,610)
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	(206,610)				(206,610)			(206,610)
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	(206,572)				(206,572)			(206,572)
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	3,940,269				3,940,269			3,940,269



## 財務諸表に対する注記

1. 継続組織の前提に関する注記  
該当なし

2. 重要な会計方針

平成21年度から「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 改正平成21年10月16日、改正令和2年5月15日 内閣府公益認定等委員会)を採用している。

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法  
該当なし

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
該当なし

(3) 固定資産の減価償却の方法  
ソフトウェア 使用開始後、60か月にて償却する方法によっている。  
リース資産 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産  
リース期間を耐用年数とし、残存価格を零とする。

(4) 引当金の計上基準  
退職給付引当金 期末退職給付の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

(5) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

(6) リース取引関係

1) ファイナンス・リース取引

① 所有権移転ファイナンス・リース取引

該当なし

② 所有権移転外ファイナンス・リース取引

該当なし

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産等				
基本財産				
定期預金	20,000,000	0	0	20,000,000
小計	20,000,000	0	0	20,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	4,800,000	400,000	0	5,200,000
社会活動基金	3,940,269	38	206,610	3,733,697
IASPEI関連事業基金	1,030,868	0	758,231	272,637
小計	9,771,137	400,038	964,841	9,206,334
合計	29,771,137	400,038	964,841	29,206,334

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基本財産等				
基本財産				
定期預金	20,000,000	-	(20,000,000)	-
小計	20,000,000	-	(20,000,000)	-
特定資産				
退職給付引当資産	5,200,000	-	(0)	(5,200,000)
社会活動基金	3,733,697	(3,733,697)	(0)	-
IASPEI関連事業基金	272,637	-	(272,637)	-
小計	9,206,334	(3,733,697)	(272,637)	(5,200,000)
合計	29,206,334	(3,733,697)	(20,272,637)	(5,200,000)

5. 担保に供している資産

該当なし

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。  
(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
ソフトウェア	220,000	88,000	132,000
合計	220,000	88,000	132,000

7. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高  
該当なし

8. 保証債務等の偶発債務  
該当なし

9. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益  
該当なし

10. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
民間助成金	公財)地震予知総合研究振興会	4,154	1,000,006	766,138	238,022	預り金
地方公共団体助成金	公財)横浜観光コンベンションビューロー	0	500,000	500,000	0	
	横浜市	0	77,000	77,000	0	
	合計	0	577,000	577,000	0	
合計		4,154	1,577,006	1,343,138	238,022	

11. 基金及び代替基金の増減額及びその残高  
該当なし

12. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳  
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りである。  
(単位:円)

内容	金額
経常収益への振替額 受取寄附金への振替額	206,610

13. 関連当事者との取引  
該当なし

14. 重要な後発事象  
該当なし

## 附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に記載をしているため記載を省略する。

2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	4,800,000	400,000	0	0	5,200,000
合計	4,800,000	400,000	0	0	5,200,000



# 財産目録

2024年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額		
(流動資産)	現金預金 現金 預金	手元保管	運転資金として		0	
		当座預金			4,115,995	
		みずほ銀行本郷支店	運転資金として	4,115,995		
		普通預金			10,424,051	
		みずほ銀行本郷支店	運転資金として	1,634,955		
		三井住友銀行白山支店	海外渡航旅費助成金として	238,022		
		三菱UFJ銀行本郷支店	運転資金として	1,729		
		三井住友銀行白山支店	運転資金として	8,549,345		
		郵便貯金			204,535	
		郵便貯金	運転資金として	204,535		
		郵便振替			1,025,809	
		会費等	運転資金として	1,025,809		
		定期預金			296,751	
		三菱UFJ銀行本郷支店	運転資金として	127,767		
		りそな銀行本郷支店	運転資金として	168,984		
前払金				280,323		
会場費	朱鷺メッセ	研究発表会・講演会事業における2024年度秋季大会会場費として		280,323		
未収入金				502,600		
広告料	広告代理店	学会誌・刊行物事業における地震第76巻3月号		75,000		
地震掲載費用	論文著者	学会誌・刊行物事業における地震第76巻1月号		257,000		
年会費	ロボットペイメント	公益目的事業及び管理運営に供する会費の2024年3月クレジット決済分年会費		170,000		
なみふる購読料	ロボットペイメント	学会誌・刊行物事業に供する購読料の2024年3月クレジット決済分		600		
前払費用				447,483		
賃借料	佐伯不動産	公益目的事業及び管理運営に供する事務所の2024年4月分		147,483		
支払負担金	第23回地震火山地質こどもサマースクール実行委員会	関連学協会との連携・研究奨励・表彰事業における負担金として		300,000		
流動資産合計					17,297,547	
(固定資産)	基本財産	定期預金	公益目的財産であり運用益を公益事業に使用している		20,000,000	
		三菱UFJ銀行本郷支店		10,000,000		
	特定資産	りそな銀行本郷支店		10,000,000		
		退職給付引当資産	みずほ銀行本郷支店	公益目的事業及び管理運営業務に従事する職員に対する退職金の支払いに備えたもの	5,200,000	
	その他固定資産	社会活動基金	郵便貯金	寄付を原資とする基金。研究発表会・講演会事業の内、被災地での社会活動を行う財源として使用している	3,733,697	
		IASPEI関連事業基金	三菱UFJ銀行本郷支店	関連学協会との連携・研究奨励・表彰事業の内、IASPEI関連事業の財源として使用する	272,637	
ソフトウェア	イー・アンド・シー	公益目的事業及び管理運営に供する会計ソフト費用として		132,000		
保証金	佐伯不動産	公益目的事業と管理運営の用に供している		865,008		
固定資産合計					30,203,342	
資産合計					47,500,889	
(流動負債)	未払金	印刷製本費	ソウブドットコム	学会誌・刊行物事業における地震第76巻3月号	508,761	
		通信運搬費	ソウブドットコム	学会誌・刊行物事業における地震第76巻3月号	80,751	
		通信運搬費	NTT	公益目的事業と管理運営に供する2024年3月分電話・インターネット回線代	9,464	
		ホームページ運営費	J-LINK	公益目的事業と管理運営に供する2023年度分運営費	861,168	
		臨時雇用賃金	アルバイト1名	メールニュース2024年3月号の編集補助アルバイト代	9,200	
		支払手数料	ロボットペイメント	2024年3月分クレジット決済分の決済手数料	9,408	
		未払費用				957,421
		夏季賞与	職員2名	公益目的事業及び管理運営業務に従事する職員に2024年6月に支払う夏季賞与の未払い分	877,029	
		社会保険料	職員2名	公益目的事業及び管理運営業務に従事する職員の2024年2月分社会保険料事業者負担分	76,650	
		給与手当	職員2名	公益目的事業及び管理運営業務に従事する職員の2024年3月21日～31日分通勤手当	3,742	
		前受金				120,200
		会費	正会員会費	公益目的事業と管理運営に供する会費の前受け分	72,000	
		なみふる購読料	なみふる購読者	学会誌・刊行物事業に供する購読料の前受け分	48,200	
		預り金				312,872
		社会保険料	職員2名	公益目的事業及び管理運営業務に従事する職員の2024年2月分社会保険料職員負担分	74,850	
海外渡航旅費助成金	公財)地震予知総合研究振興会	2023年度交付金残金	238,022			
未払消費税等	大宮税務署	2023年度に係る消費税及び地方消費税	132,000			
流動負債合計					3,001,245	
(固定負債)	退職給付引当金	職員2名	公益目的事業及び管理運営業務に従事する職員の退職給付引当金		5,200,000	
固定負債合計					5,200,000	
負債合計					8,201,245	
正味財産					39,299,644	